



دلار مبادله‌ای ثابت ماند

در معاملات دیپوز مرکز مبادله ارز و طلای ایران، هر دلار آمریکا با ثبات به نرخ ۴۴ هزار و ۸۷۹ تومان و حواله دلار نیز به نرخ ۴۱ هزار و ۹۰۴ تومان معامله شد.
قیمت هر یورو در مرکز مبادله ایران نیز با افزایش به ۴۸ هزار و ۳۵۶ تومان و نرخ حواله یورو نیز به ۴۵ هزار و ۱۵۰ تومان رسید، از سوی دیگر، درهم امارت نیز با ثبات، ۱۲ هزار و ۲۲۰ تومان ارزش‌گذاری شد و نرخ حواله درهم نیز ۱۱ هزار و ۴۱۰ تومان بود.



«وطن امروز» گزارش می‌دهد؛ اولویت دولت تأمین ارز توسط پتروشیمی هاست یا پرداخت بدهی گازی آنها؟

گاز بده؛ ارز بگیر

بخش‌های دولت طراحی‌شده که هم پتروشیمی‌ها به موقع

بتوانند قیوض گاز خود را پرداخت‌کنند و هم مشکلی در فرآیند

ارزآوری آنها وارد نشود.

مسئله‌ال‌ارزان‌فروشی گاز خوراک پتروشیمی‌ها و تولید محصولات ابتدایی زنجیره ارزش توسط پتروشیمی‌ها و صادرات خام محصولات پتروشیمی موضوع تازه‌ای نیست و لازم است تحولی جدی در این باره اتفاق بیفتد.

در همین رابطه نظرات مرتضی صبوری‌فرد، کارشناس ارشد انرژی و محمداسماعیل کفایتی، رئیس پارک نوآوری و فناوری نفت و گاز کشور را در ادامه می‌خوانید.

■ **دولت دخل و خرج پتروشیمی‌ها را شفاف‌کند**

مرتضی صبوری‌فرد درباره بدهی‌ی گازی ۶۰ هزار میلیارد تومانی صنایع با محوریت پتروشیمی‌ها در گفت‌وگو با «وطن امروز» تصریح کرد: قاعدتاً عدم پرداخت بدهی پتروشیمی‌ها به دولت به معنای ایجاد اختلال در سیستم خدمات‌رسانی به مردم است. به عبارت دقیق‌تر، این اقدام کشور را به لحاظ مدیریتی با بحران مواجه می‌کند.

وی ادامه داد: کشور نیاز به بودجه دارد و هزینه مورد نیاز برای انجام وظایف محوله به دولت از طریق همین درآمدها تأمین می‌شود. در شرایطی که صنایع بزرگ مانند پتروشیمی‌ها در پرداخت دیون خود به دولت کم‌کاری‌کنند، تأمین مالی دولت را برای پیشبرد اهداف با مشکل مواجه می‌کنند.

این کارشناس ارشد انرژی توضیح داد: پتروشیمی‌ها با عدم پرداخت بدهی گازی خود در واقع دولت را در انجام پروژه‌های عمرانی و ارائه خدمات به مردم دچار مشکل می‌کنند.

صبوری‌فرد گفت: پتروشیمی‌ها سوده‌های کلانی از فروش محصولات خود در بازارهای بین‌المللی می‌برند. از طرف دیگر، گاز پارانه‌ای به‌رمند می‌شوند، بنابراین به لحاظ پرداخت بدهی گازی خود مشکلی ندارند، وی ادامه داد: نیاز است شفاف‌سازی‌ی

از طرف دیگر، دولت نیز بتواند در اسرع وقت درآمد حاصل از فروش گاز به این صنایع را در اختیار داشته باشد.

وی ادامه داد: راهکارهایی مانند دریافت تضمین از

پتروشیمی‌ها برای پرداخت هزینه گاز مصرفی‌شان مطرح است. رئیس پارک نوآوری و فناوری نفت و گاز کشور خاطرنشان کرد: واقعیت این است که وزارت‌خانه‌های مختلف سهامدار صنایع بزرگ پتروشیمی کشور هستند، بنابراین استفاده از روش‌های قهری احتمالاً مشکلاتی را برای کشور به وجود خواهد آورد.

کفایتی گفت: لازم است شرایطی را به لحاظ تنظیم‌گری در کشور به وجود بیاوریم که پتروشیمی‌ها بدهی گازی خود را بپردازند و از بروز بحران در کشور جلوگیری‌کنند.

وی ادامه داد: اگر پتروشیمی‌ها بدهی گازی‌شان را به دولت نپردازند، کسری بودجه ایجاد می‌شود. دولت برای حل این مشکل احتمالاً به سمت استقراض از بانک مرکزی خواهد رفت که نتیجه‌ای جز افزایش تورم، نقدینگی و پایه پولی در کشور نخواهد داشت.

رئیس پارک نوآوری و فناوری نفت و گاز کشور خاطرنشان کرد: متضرر اصلی این شرایط مردم خواهند بود؛ زیرا فشار ناشی از تورم به کل جامعه سرایت می‌کند. برای جلوگیری از این شرایط، نیاز است موضوع بدهی گازی پتروشیمی‌ها به دولت به سرعت و با استفاده از روش‌های معقول حل و فصل شود.

کفایتی گفت: دولت برای تأمین مالی مصارف قطعی تبصره هدفمندی یارانه‌های انرژی همچون یارانه نقدی، نان، دارو و توسعه صنعت نفت کشور نیاز به منابع دارد. عدم پرداخت بدهی گازی پتروشیمی‌ها، دولت را در انجام این وظایف با مشکل مواجه می‌کند.

وی ادامه داد: اموزی مانند خرید گندم از کشاورزان نیز از

محل فروش گاز به پتروشیمی‌ها تأمین مالی می‌شود. در صورتی که پتروشیمی‌ها از پرداخت دیون خود به دولت طفره برونند، کشاورزان نیز متضرر می‌شوند، زیرا دولت نمی‌تواند برای خرید گندم از آنها تأمین مالی داشته باشد. رئیس پارک نوآوری و فناوری نفت و گاز کشور در پایان خاطرنشان کرد: به طور کلی، اگر موضوع بدهی گازی پتروشیمی‌ها به دولت حل و فصل نشود، مشکلاتی بروز می‌کند که مردم عادی، کشاورزان و تمام اقشار جامعه از آن متضرر خواهند شد.

■ **پتروشیمی‌ها زیر فشار انرژی دولت**

همان‌گونه که در ابتدای این گزارش اشاره شد، در حالی که شرکت ملی گاز به خاطر عدم دریافت طلب خود از پتروشیمی‌ها، برخی تعهدات بودجه‌ای خود را محقق نمی‌کند، شرکت‌های پتروشیمی نیز از فشارهای دولت در حوزه درآمدهای انرژی این شرکت‌ها ناراضی هستند. این شرکت‌ها معتقدند درآمدهای انرژی آنان که حاصل صادرات محصولات متنوع است، به خاطر سیاست‌های انرژی دولت و شرایط تحریم، بلافاصله باید در سامانه نیما ثبت شده و در اختیار دولت قرار گیرد. فروش محصولات پتروشیمی‌ها در داخل کشور نیز تابع دستورالعمل‌های دولتی است و نرخ مصوب توسط دولت تعیین می‌شود. مدیران صنعت پتروشیمی معتقدند این نرخ مصوب در واقع یک نرخ یارانه‌ای است و پتروشیمی‌ها در آمد واقعی از محل فروش داخلی محصولات خود ندارند. به همین اساس مدیران صنعت پتروشیمی معتقدند به خاطر سیاست‌های دولت، بعضاً در پرداخت دیون خود به شرکت گاز دچار موانعی می‌شوند.

از سوی دیگر بخش بزرگی از طلب شرکت گاز، متعلق به هلدینگ پتروفرنگ است که زیرمجموعه صندوق فرهنگیان و ذیل وزارت آموزش و پرورش قرار دارد که وزارت‌خانه‌ای پرهزینه و فاقد درآمدزایی است.

با توجه به این نکات، به نظر می‌رسد استدلالات‌های مدیران صنعت پتروشیمی نیز قابل توجه و تا حدودی پذیرفتنی است. بر همین اساس اکنون دولت باید مشخص‌کند که اولویتش تأمین

ارز بازار است یا پرداخت بدهی گازی پتروشیمی‌ها.

با کنار گذاشتن سامانه یکپارچه خودرو توسط وزارت صمت، در عرضه‌های جدید خودروسازان، خودرو به سبدگردان عرضه یا با رانت توزیع می‌شود

لاتاری خودرو برگشت؟



ثبت‌نام بسته می‌شد و لذا فقط تعداد محدودی که بعضاً گفته می‌شد سبدگردان‌ها یا دلال‌ها هستند امکان ثبت‌نام پیدا می‌کردند.

■ **چرا علی‌آبادی سامانه یکپارچه خودرو را کنار گذاشت؟**

اگرچه در دوره قبلی وزارت صمت به ریاست فاطمی امین تلاش‌شد این قبیل مشکلات با کمک کفایتی بومدت اعتقاد شد به کار کرده‌ای سامانه یکپارچه نداشت و لذا این سامانه کنار گذاشته شد.عباس علی‌آبادی در این‌باره گفته بود: «وزارت صمت سیاست‌گذار است و مجری نیست. هدف مسؤوَلان وقت از ایجاد سامانه یکپارچه خودرو کاهش تقلب در فروش خودرو و ایجاد حداکثر نظارت بر عرضه خودرو بود اما ما به ستمی می‌رویم که دفعغه خودرو را برداریم و مردم خودشان با خودروساز طرف باشند.» با اعتقاد وزیر صمت به اینکه مردم باید خودشان با خودروساز طرف باشند، اکنون مانند گذشته عرضه خودرو به صورت مستقل توسط خودروسازان آغاز شده است و لذا در شرایط انحصاری عرضه خودرو شاهد هستیم که یک خودروساز مانند کرمان‌موتور اقدام به عرضه خودرو می‌کند اما در همان دقایق اولیه ثبت‌نام، امکان نام‌نویسی تمام می‌شود و مشخص نیست خودرو به چه

در حالی که با راه‌اندازی سامانه یکپارچه خودرو مشکلات ثبت‌نام متقاضیان رفع

و لاتاری ثبت‌نام حذف شده بود؛ با کنار گذاشتن سامانه توسط وزارت صمت، در عرضه‌های جدید خودروسازان خودرو به سبدگردان عرضه یا با رانت توزیع می‌شود.

در نبود سامانه یکپارچه و کم‌رنگ‌شدن عامله‌اند آن، به تازگی مونتاژکاران رویه‌ای جدید در عرضه خودرو پیش گرفته‌اند. در عرضه‌های جدید مونتاژکار اعلام می‌کند عرضه خودروی خود سبدگردان‌ها و نمایندگی‌ها داده شده و آنها آن را با قیمت بالاتر از نرخ مصوب، به مردم عرضه می‌کنند. یا در شیوه‌ای دیگر که نظیر همان لاتاری خودرو در دوران قبل از سامانه یکپارچه است، مونتاژکار اعلام می‌کند عرضه خودروی خود را از یک تاریخ مشخص آغاز خواهد کرد اما در همان دقایق اولیه فروش تکمیل و سایت فروش مونتاژکار هم بلافاصله دچار اختلال می‌شود برای مثال بر اساس اعلام قبلی شرکت کرمان موتور از روز شنبه ۲۲ اردیبهشت‌ماه قرار بود فروش خودرو «KMC A5» که مبلغ کار‌خانه‌ای یک میلیارد و ۲۸۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان در سایت فروش کرمان موتور آغاز شود اما با ورود متقاضیان خرید این خودرو به سایت کرمان‌موتور، با بیان «روز خطا» فرآیند ثبت‌نام متوقف می‌ماند.

■ **فقط سبدگردان‌ها امکان ثبت‌نام پیدا می‌کنند؟**

پس از اینکه سیدرضا فاطمی‌امین در مجلس شورای اسلامی استیضاح شد و از وزارت صمت رفت، عباس علی‌آبادی، سکاندار وزارت صمت شد. علی‌آبادی به عنوان سیاست‌گذار جدید

املاک

معاون مرکز فناوری اطلاعات وزارت آموزش‌وپرورش گفت: ثبت‌نام دانش‌آموزان در مدارس، مشروط به تأیید اطلاعات محل سکونت توسط والدین در سامانه ملی املاک و اسکان وزارت راه و شهرسازی به آدرس **amlakmrudir** است.

به‌همین تختایی اظهار داشت: پیش‌ثبت‌نام پایه اول ابتدایی سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ از ۱۹ اردیبهشت آغاز شده است. معاون مرکز فناوری اطلاعات وزارت آموزش‌وپرورش با اشاره به لزوم ثبت‌نام در سامانه ملی املاک و اسکان گفت: ثبت‌نام پایه‌های ورودی مدارس یعنی پایه‌های اول، هفتم و دهم از طریق پنل والدین به شکل الکترونیک در پنجره واحد خدمات الکترونیک وزارت آموزش‌وپرورش به نشانی **mymeduir** انجام خواهد شد.

معاون مرکز فناوری

اطلاعات آموزش‌وپرورش ادامه داد: ثبت‌نام مشروط به تأیید اطلاعات محل سکونت توسط والدین در سامانه ملی املاک و اسکان وزارت راه و شهرسازی به آدرس **amlakmrudir** است. تختایی درباره نحوه ثبت‌نام گفت: بدین منظور والدین باید

ابتدا وارد **my.meduir** شده و با کلیک بر روی دکمه «ورود والدین/عموم/ فرهنگیان» وارد پنجره واحد خدمات الکترونیک آموزش‌وپرورش شوند. پس از ورود، سامانه پیغامی را برای تأیید کدپستی و آدرس محل سکونت به والدین نمایش

دوشنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۳

وطن‌امروز | شماره ۴۰۳۷

اقتصادی

اخبار

صادرات ۲۱۰ میلیون دلار زعفران به ۵۵ کشور در سال ۱۴۰۲

مدیرکل توسعه بازار سازمان تعاون روستایی گفت: ۲۲۱ تن زعفران ایرانی به ارزش ۲۱۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ به ۵۵ کشور صادر شد. سیدروح‌الله لطیفی از افزایش صادرات زعفران با بسته‌بندی زیر ۳۰ گرم در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال‌های قبل خبر داد و افزود: ۲۲۱ تن زعفران ایرانی به ارزش ۲۱۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ به ۵۵ کشور صادر شد. امارات با خرید ۶۷ هزار و ۱۲۰ کیلوگرم زعفران مقصد نخست و پس از آن چین با خرید ۴۹ هزار و ۲۰۰ کیلوگرم، اسپانیا با خرید ۴۳ هزار و ۸۲۰ کیلوگرم و افغانستان با خرید ۲۱ هزار و ۷۱۶ کیلوگرم به ترتیب مقاصد دوم تا چهارم صادرات زعفران ایرانی بودند. متأسفانه در سال‌های گذشته زعفران ایران به صورت فله به خارج از کشور صادر می‌شد و توسط کشورهای ثالث بسته‌بندی و به فروش می‌رسید؛ تغییر در فرآیند صادرات این محصول می‌تواند تغییری مثبت در بازار زعفران ایران تلقی شود.

■ ■ ■

ایران دومین تولیدکننده سوخت مایع در اوپک

اداره اطلاعات انرژی آمریکا از افزایش ۱۱۰ هزار بشکه‌ای تولید سوخت مایع ایران در ۳ ماه نخست ۲۰۲۴ خبر داد و ایران را بزرگ‌ترین تولیدکننده این محصول پس از عربستان در اوپک معرفی کرد. این اداره وابسته به وزارت انرژی این کشور در جدیدترین گزارش خود موسوم به چشم‌انداز کوتاه‌مدت انرژی جهان، از تولید ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه‌ای نفت خام ایران در ۳ ماه نخست سال جاری میلادی خبر داده است. تولید نفت خام ایران در این دوره نسبت به ۳ ماه قبل ۵۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است. ایران از ۳ ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۳ میلیون و ۱۸۰ هزار بشکه در روز نفت خام تولید کرده بود. متوسط تولید نفت خام ایران در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۲ میلیون و ۸۷۰ هزار بشکه در روز بوده است و انتظار می‌رود در سال ۲۰۲۴ متوسط تولید این محصول در ایران بالای ۲ میلیون بشکه در روز باشد. اداره اطلاعات انرژی آمریکا همچنین کل تولید سوخت مایع ایران را که شامل نفت خام و میعانات می‌شود، در ۳ ماهه نخست سال جاری میلادی ۴ میلیون و ۴۲۰ هزار بشکه در روز برآورد کرده است. تولید سوخت مایع ایران در ۳ ماه نخست ۲۰۲۴ نسبت به ۳ ماه چهارم سال میلادی گذشته ۱۱۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است. ایران در ۳ ماه چهارم سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۴ میلیون و ۳۱۰ هزار بشکه در روز سوخت مایع تولید کرده بود. با افزایش ۱۱۰ هزار بشکه‌ای تولید سوخت مایع ایران در ۳ ماه نخست ۲۰۲۴ و کاهش تولید عراق، جایگاه دومین تولیدکننده بزرگ اوپک از این نظر به ایران اختصاص یافته است. ایران که با روی کار آمدن دولت سیزدهم توانسته بود کشورهای امارات و کویت را کنار بزند و در جایگاه سوم اوپک از نظر تولید نفت خام قرار بگیرد، اکنون در زمینه تولید مجموع نفت خام و میعانات نیز عراق را کنار زده و دومین تولیدکننده سوخت مایع در میان اعضای اوپک شده است. ایران ۱۴ درصد کل سوخت مایع اعضای اوپک را در ۳ ماه نخست ۲۰۲۴ تولید کرده است. عربستان با تولید ۱۰ میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه‌ای در رتبه نخست و عراق با ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در رتبه سوم از این نظر قرار گرفته‌اند.

■ ■ ■

۴۵ هزار هکتار زمین نهضت ملی

مسکن تأمین شد

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از تأمین ۴۵ هزار هکتار زمین نهضت ملی مسکن خبر داد و گفت: منابع مالی نهضت ملی را با مولدسازی تأمین می‌کنیم. ارسال مالکی در نشست خبری اظهار کرد: سازمان ملی زمین و مسکن نماینده دولت در مدیریت اراضی دولتی است و مسؤوَلی و اجرائی طرح‌های مسکن دولتی را در اختیار دارد. وی با یادآوری اینکه در دولت سیزدهم برنامه ویژه‌ای برای سازمان ملی زمین و مسکن به دلیل ضرورت و نیاز کشور و تکلیف قانونی در نظر گرفته شد، افزود: تأمین مسکن اقشار مختلف به‌عنوان برنامه مهم دولت پیش‌رفته است. پیگیری طرح‌های دولتی‌ها در بخش مسکن، نیازمند زمین است. در شرایطی نهضت ملی مسکن را آغاز کردیم که موجودی زمین برای ساخت مسکن تقریباً صفر بود. وی با بیان اینکه لازمه استفاده

از زمین در طرح‌های مسکن، الحاق اراضی به شهرهاست، اضافه کرد: بحث تأمین زمین نهضت ملی مسکن به صورت شانه‌روزی پیش‌رفته که خروجی آن از محل منابع اعتباری، مزارد اراضی، مزارد سایر دستگاه‌ها، اراضی واقع در حریم و بخش خصوصی تاکنون ۴۵ هزار هکتار زمین تأمین و در اختیار اجرائی طرح قرار گرفته شده است. مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، نیازمند زمین است. در شرایطی این برنامه خارج از محدوده و حریم شهرها اجرا می‌شود. تا امروز حدود ۶۰ نقطه شناسایی و مطالعات مکان‌یابی به پایان رسیده است. در این راستا نیز ۵ شهرک برای تهران در حال طی مراحل اجرائی است. مالکی اجرائی را در برخی از این شهرک‌ها، ساخت و ساز مسکن آغاز شده است. وی با بیان اینکه بیشترین تعاملات بین دستگاهی درباره تأمین زمین اتفاق افتاده است، اظهار کرد: اراضی شناسایی شده به دلیل فقدان زیرساخت‌ها در محدوده شهری، نیازمند آماده‌سازی می‌پذیرد و مردم در ساخت کارگاه مشارکت داشته باشند. وی در ادامه با اشاره به پیگیری ویژه مسکن کارگری یادآور شد: در این راستا زمین ۱۴۰ هزار واحد مسکن توسط سازمان ملی زمین‌ومسکن تأمین شده‌است. در بحث تصویب شهرک‌ها و تأمین زمین برنامه‌ها را پیش می‌بریم.

مای مدیو وزارت آموزش‌وپرورش، اطلاعات خود را بروزسانی‌کنند. تختایی گفت: آدرس پستی ثبت شده در سامانه ملی املاک و اسکان (وزارت راه و شهرسازی)، پایه ارائه کلیه خدمات الکترونیکی وزارت آموزش‌وپرورش است. معاون مرکز فناوری اطلاعات آموزش‌وپرورش خاطرنشان کرد: امکان محل سکونت دانش‌آموزان (از طریق احراز کدپستی والدین آنها) برای دومین سال بیایی به صورت برخط و با همکاری وزارت راه و شهرسازی و آموزش‌وپرورش از طریق سامانه ملی املاک و اسکان انجام می‌پذیرد و منجر به یکپارچگی داده‌ها و اطلاعات ملی خواهد شد. تختایی تأکید کرد: راهنماها و دستورالعمل‌های لازم برای تسهیل کار والدین از طریق هر ۲ سامانه ملی املاک و اسکان و همچنین پنجره واحد خدمات الکترونیکی آموزش‌وپرورش در دسترس کاربران قرار گرفته است.

می‌دهد. وی افزود: در صورت درست نبودن آدرس، والدین باید نسبت به ثبت کدپستی محل سکونت خود در سامانه ملی املاک و اسکان به آدرس **amlak.mrud.ir** اقدام کنند. سپس مجدداً با پنجره واحد خدمات الکترونیکی آموزش‌وپرورش به آدرس **my.meduir** وارد شده و نسبت به تأیید آدرس محل سکونت خود اقدام کنند. این مقام مسؤوَل بیان کرد: در صورت تغییر در آدرس محل سکونت، والدین پس از درج کدپستی و آدرس جدید در سامانه ملی املاک و اسکان، در بخش پروفایل سامانه